
علمی و آموزشی4

نشانه های جدید وجود آب در مریخ

صدور مجوز ۸۴ دوره آموزش کوتاه مدت علمی کاربردی در ۲۰ استان

گروه علمی و آموزشی- طبق مشاهدات نمونه خاک ماه که کاوشگر چینی 
جمع آوری کرده، احتمالا آب تا همین اواخر یک ماده گسترده در سیاره بوده است.
یافته های جدید نشان دهنده مناطقی جدید و احتمالا حاصلخیز در قسمت 
هایی از مریخ است که احتمالا برای وجود حیات مساعد است. این خبر در حالی 
منتشر می شود که چند روز قبل رهبران این عملیات اعلام کردند کاوشگر ژورونگ 
پس از خواب زمســتانی در حدود یک سال قبل، هنوز بیدار نشده است. پنل های 
خورشیدی آن احتمالا با غبار پوشیده شده اند و در نتیجه کاوشگر نمی تواند دوباره 
فعال شود. قبل از آنکه ژورونگ خاموش شود، توده های شنی غنی از نمک با شکاف 
ها و پوسته هایی را مشاهده کرده بود. به اعتقاد محققان این شن ها احتمالا با یخ یا 
برفی که در چند صدســال اخیر ذوب شده ترکیب شده اند. تاریخ تخمینی هنگام 

 Utopia Planitia ایجاد ترک ها و دیگر ویژگی های توده های شــن در منطقه
مریخ احتمالا حدود ۱.۴ میلیون تا ۴۰۰هزار سال قبل است. شرایط آب وهوایی طی 
آن دوره مشابه وضعیت فعلی مریخ است که رودخانه ها و دریاچه ها خشک شده 
اند و مانند میلیاردها سال قبل جریان ندارند. مطالعه ساختار و ترکیبات شیمیایی توده 
های شنی چشم اندازی از امکان وجود آب در این دوره فراهم می کند. شیائوگوانگ 
کین یکی از محققان انستیتو زمین شناسی و ژئوفیزیک در بیانیه ای ایمیلی می نویسد: 
ما تصور می کنیم احتمالا آب مقداری اندک و در حد یک لایه آب سطحی باشد. البته 
کاوشگر به طور مستقیم هیچ گونه آبی به شکل یخ مشاهده نکرده است. بلکه کین 
مدعی است شبیه سازی های رایانه ای و مشاهدات فضاپیماهای دیگر در مریخ نشان 
می دهند حتی امروزه در برخی مواقع سال شرایط برای ظاهر شدن آب مساعد است.

گروه علمی و آموزشی- سرپرست دفتر آموزش های کوتاه مدت دانشگاه 
جامــع علمی کاربردی اعلام کرد: در ســال جدید، مجوز اجرای ۸۴ عنوان دوره 

آموزش کوتاه مدت علمی کاربردی تقاضامحور در ۲۰ استان صادر شد.
وحیــد بیگدلی راد افزود: مجوز اجــرای دوره تک پودمان علمی کاربردی 
معماری فنی اینترنت اشیاء در استان سیستان و بلوچستان به همراه مجوز اجرای 
۸۳ عنــوان دوره آموزش کوتاه مدت علمی کاربــردی تقاضامحور دیگر صادر 
شــد.وی ادامه داد: باتوجه به تاکید رییس دانشــگاه در توسعه آموزش های عالی 
کوتاه مدت تخصصی و تاثیرگذار بر رشد تولید و مهار تورم، هفتاد و چهارمین و 
هفتاد و پنجمین جلسات کارگروه آموزش های عالی کوتاه مدت علمی کاربردی به 
ریاست دکتر اصغر کشت کار قائم مقام رئیس و معاون آموزشی دانشگاه و با حضور 

اعضای کارگروه برگزار شــد.طی دو جلسه کارگروه آموزش های عالی تکمیلی 
علمی کاربردی در سالجاری، باتوجه به سیاست های تحولی ابلاغی دفتر و منطبق 
با برنامه های اعلامی پیش رو در سال جدید، مجوز اجرای ۸۴ عنوان دوره آموزش 
کوتاه مدت علمی کاربردی تقاضامحور در گروه های آموزشی صنعت، مدیریت 
و خدمات اجتماعی، کشــاورزی و فرهنگ و هنر برای ۵۳ متقاضی برگزارکننده 
با ظرفیت آموزش قریب به ۵۳ هزار نفر مهارت جوی واجد شرایط در ۲۰ استان 
صادر شد. مجوزهای صادره در راستای تحقق ماموریت های محوله دانشگاه جامع 
علمی کاربردی جهت رفع نیازهای آموزش عالی مهارتی بازار کار، اصلاح و بهبود 
محیط کســب و کار و اشتغال کشور و منطبق با سیاست های تحولی دفتر و سند 

راهبردی دانشگاه می باشد.

گروه علمی و آموزشی- نتایج 
یــک مطالعه جدید نشــان می دهد 
جهان در مسیر افزایش سه درجه ای 

گرم شدن زمین قرار گرفته است.
زغــال ســنگ کربــن زاترین 
ســوخت فســیلی و عامــل اصلی 
تغییــرات اقلیمی ناشــی از فعالیت 
انسانی است و بشــریت به آرامی و 
با تردید، مصرف این سوخت را کنار 

می گذارد.
بر اســاس نتایج یــک مطالعه 
جدید، روند کنار گذاشتن زغال سنگ 
برای رسیدن به اهداف تعیین شده در 
توافــق نامه پاریــس، به کندی پیش 
می رود. توافــق نامه پاریس معاهده 
بین المللی تغییرات اقلیمی است که 
هدف آن مقابله با گرمایش جهانی از 
طریق محدود کردن انتشار دی اکسید 

کربن است.
هــدف توافــق نامــه پاریس 
محدود کردن افزایش میانگین دمای 
زمین به کمتر از ۲ درجه ســانتیگراد 
قبل از عصر صنعتی شدن و پیگیری 
تلاش ها بــرای حفــظ افزایش دما 
بــه کمتر از یک و نیم درجه ســانتی 
گراد اســت. به همین منظور حذف 
تدریجی زغال ســنگ راهکار بسیار 
خوبی است؛ زیرا در حال حاضر هر 
سال حدود ۱۵ میلیارد تن دی اکسید 
کربن در جو منتشر می شود که عامل 
۴۰ درصد آن زغال سنگ است. دی 
اکســید کربن می تواند قرن ها پایدار 
بماند و گرمای خورشــیدی را به دام 
بیندازد و اقلیم را در سراســر جهان 

دستخوش تغییر کند.
بسیاری از کشــورها براساس 
بخشــی از تعهدات خــود در توافق 
نامه پاریس، برنامه هایی برای حذف 
تدریجــی زغال ســنگ یــا حداقل 
استفاده کمتر از آن ارایه کرده اند. این 
اقدام یک جهش بزرگ محسوب می 
شود. با این حال محققان می گویند، 
ما در مسیر درست اما با سرعت اشتباه 

حرکت می کنیم.
نویســندگان این مطالعه جدید 
می گویند: با ســرعت کنونی حذف 

تدریجی زغال سنگ، در مسیر عبور 
از محدودیــت ۲ درجه ای در توافق 
نامه پاریس هســتیم. بــدون ایجاد 
تغییرات بزرگ، به ســمت گرمایش 
۲.۵ یا ۳ درجه ای می رویم. این اولین 
بار نیست که محققان چنین پیش بینی 

را ارائه می کنند.
آله چرپ، یکی از نویســندگان 
این مطالعه و دانشمند محیط زیست 
از دانشــگاه لوند در سوئد، می گوید: 
کشورهای بیشتری وعده می دهند که 
زغال سنگ را از نظام انرژی خود کنار 
می گذارند که اقدامی مثبت است.او 
می افزاید: امــا این تعهدات به اندازه 
کافی قوی نیســت. اگر می خواهیم 
شانس واقعی برای رسیدن به هدف 
۲ درجه ای را داشــته باشیم، حذف 
تدریجی زغال ســنگ باید سریع تر 
اتفاق بیفتد و کشورهایی که به سایر 
سوخت های فســیلی متکی هستند، 
ســرعت انتقال به سایر سوخت ها را 

افزایش دهند.
برای رســیدن به ایــن نتیجه، 
محققان برنامه های ۷۲ کشــور را که 
متعهد شــده اند تا سال ۲۰۵۰ زغال 
ســنگ را کنار بگذارنــد، تجزیه و 
تحلیل کردند. خبر خوب این اســت 
که هنوز امکان جلوگیری از افزایش ۲ 
درجه ای گرمایش زمین وجود دارد، 
امــا محققان می گوینــد در بهترین 
ســناریو چین و هند حذف تدریجی 
زغال ســنگ را در مدت پنج ســال 
آغاز کرده اند.این محققان می گویند 
حتی در این صورت، اگر چین و هند 

برنامه هــای بلندپروازانه ای را اتخاذ 
کنند، ما فقــط زیر ۲ درجه گرمایش 
زمیــن باقــی می مانیم. بر اســاس 
سناریوهای دیگری که محققان آنها 
را واقع بینانــه تر می دانند، زمین در 
مسیر گرمایش جهانی ۲.۵ تا ۳ درجه 

ای قرار دارد.
ده هــا کشــور از تعهدات خود 
در توافــق پاریس عقــب مانده اند. 
گزارشی در سال ۲۰۲۱ نشان می دهد 
گامبیا تنها کشوری است که در حال 
حاضر در مســیر قرار دارد. تغییرات 
اقلیمــی حتی قبــل از گرمایش دو 
درجه ای، آثار ویرانگر خود را نشان 
داده اســت، اما دانشمندان پیامدهای 
بدتری را با نزدیک شدن به این خط 

و عبور از آن پیش بینی می کنند.
این گرمایش زمین در تاریخ بشر 
بی سابقه اســت، اما زمین دوره های 
گرمایش مشابهی را مدتها قبل شاهد 
بوده است که سرنخ هایی را در مورد 
انتظارات ما ارائه می دهد. برای مثال، 
نابودی صفحات یخی قطب جنوب 
می تواند ســطح آب دریاها را تا ۲۰ 
متــر بالا ببرد، در همیــن حال مردم 
در سراســر جهان با بلایای دائمی از 
موج گرما و خشکسالی عظیم گرفته 
تا ابرتوفان ها و ســیلاب یخچال ها، 
بــا کاهش امنیت غذایــی و افزایش 
خطــر ابتلا به بیماری های پاتوژنیک 
روبرو هســتند.با وجود رشد سریع 
انرژی های تجدیدپذیر و تابو شــدن 
افزایــش نیروگاه های زغال ســنگ، 
کنار گــذاردن زغال ســنگ عادتی 

دشوار است.
بــر اســاس گــزارش آژانس 
مصــرف  انــرژی،  بین المللــی 
زغال سنگ در بسیاری از کشورها به 
تدریج در حال کاهش است و پس از 
کاهش ۳.۱ درصدی در سال ۲۰۲۰، 
مصرف جهانی زغال ســنگ در سال 
۲۰۲۲ به میــزان ۱.۲ درصد افزایش 
یافت و برای اولین بار مصرف زغال 
ســنگ در جهان به بیش از ۸ میلیارد 

تن رسید.
انتشــار گاز دی اکســید کربن 
همچنــان در حال افزایش اســت و 
بعد از کاهش انتشــار ایــن گاز در 
ســال ۲۰۲۰ بــه علت همــه گیری 
کرونا، در ســال ۲۰۲۱ و ۲۰۲۲ اوج 
بازگشــت. بر اساس گزارش آژانس 
بین المللی انرژی، انتشار دی اکسید 
کربن ناشــی از مصرف زغال سنگ 
در ســال ۲۰۲۲، ۱.۶ درصد افزایش 
یافــت و زغال ســنگ عامل اصلی 
افزایش انتشــار دی اکســید کربن 
است. جسیکا جول، دانشمند محیط 
زیســت دانشــگاه فناوری چالمرز 
می گوید: تعهدات کشورها، حتی در 
میان بلندپروازترین کشــورها کافی 
نیســت. علاوه بر این، جنگ روسیه 
و اوکراین، تعهدات چندین کشور را 

به خطر می اندازد.
کشــورها به دلایــل اقتصادی 
در برابر کنار گذاشــتن زغال سنگ 
مقاومــت کردند، چــرا که یک منبع 
انــرژی ارزان اســت. بــا این حال، 
همانطور که تغییرات اقلیمی به طور 
فزاینده ای نشان می دهد، زغال سنگ 
بســیار گران تر از آن چیزی است که 

به نظر می رسد.
کاهــش انتشــار دی اکســید 
کربن باعث نجات جان انســان ها و 
صرفه جویی در هزینه ها می شــود. 
تحقیقات نشان داده است کاهش این 
گاز باعث ایجاد اشــتغال می شــود. 
جایگزینی زغال سنگ ممکن است 
آســان نباشد، اما به طور چشمگیری 
ارزانتــر از راهکارهــای جایگزین 

است.

گروه علمی و آموزشــی- سال 
گذشته، رنو برابر با ۱۳۵۲۸۴ دستگاه از 
رنو کپچر را در اروپا تحویل مشــتریان 
داد که این آمار برای سومین سال پیاپی 
کاهشــی بوده است. بهترین سال برای 
رنو کپچر به ۲۰۱9 مربوط می شود که 
نســل دوم این خودرو در اروپا معرفی 
و ۲۲۲۵۴۰ دســتگاه کپچــر تحویل 

مشتریان شد.

مدتی قبل، کمپانــی رنو از فیس 
لیفت خودرو کلیــو رونمایی کرد که 
در ایــن لینک به بررســی جزئیات آن 
پرداختیم. در فیس لیفت مذکور، دماغه 
ای جدید به نمایش گذاشــته شــد که 
احتمــالا طراحان رنــو آن را به دیگر 

محصولات نیز وارد خواهند کرد.
بر همین اســاس و بــا توجه به 
تصاویر جاسوسی موجود از رنو کپچر 

جدید، رندرهایی برای نسل جدید این 
کراس اوور محبوب ارائه شــده که در 

ادامه مشاهده می کنید:
در رابطه با شرایط عقب رنو کپچر 
جدید نمی توان به نتیجه ای قابل طرح 
دســت یافت زیــرا اطلاعات موجود 
برای پیش بینی طراحی آن کافی نیستند 
اما انتظار مــی رود که گرافیک داخلی 
متفــاوت را در یــک الگــوی جدید 
 بــرای چراغ های اصلی عقب شــاهد 

باشیم.
مدل فعلی کپچر با پیشرانه های 

هیبرید ملایم و پلاگین هیبرید در بازار 
موجود هســتند اما حضور تریم تمام 
الکتریکی برای مدل جدید دور از انتظار 
نیســت زیرا کمپانی رنو مدتی اســت 
بر گســترش تولیدات تمام الکتریکی 

متمرکز شده است.
تولیــد تریم دیزل بــرای برخی 
بازارهــای خاص نیز بخش دیگری از 
چشــم انداز کپچر جدید در قســمت 

پیشرانه است.
سال گذشته، رنو برابر با ۱۳۵۲۸۴ 
دستگاه از رنو کپچر را در اروپا تحویل 
مشــتریان داد که این آمار برای سومین 
ســال پیاپی کاهشی بوده است. بهترین 
ســال برای رنو کپچر به ۲۰۱9 مربوط 
می شود که نســل دوم این خودرو در 
اروپا معرفی و ۲۲۲۵۴۰ دستگاه کپچر 

تحویل مشتریان شد.
اکنــون با کلیو و کپچر جدید، رنو 
تلاش دارد بار دیگر آمار فروش خود را 

افزایشی کند.

جهان در مسیر افزایش سه درجه ای گرمایش زمین

گروه علمی و آموزشــی- اگر 
در ســال های قبل مشکلات معلمان و 
دغدغه هایش بیشتر در اردیبهشت و به 
مناسبت روز معلم مطرح می شد؛ اما در 
سالی که گذشت روزی نبود که در مورد 
مدرســه، دانش آموز و مشکلات معلم 

حرفی به میان نیاید.
یک سال سخت برای معلمان حالا 
در شرایطی به هفته معلم سال تحصیلی 
۱۴۰۳-۱۴۰۲ رسیده است که وزارت 
آموزش و پرورش با سرپرســت اداره 
می شــود و معلوم هم نیست عمر این 

سرپرستی تا چه مدت خواهد بود و از 
گزینه های وزارت خبری نیست.

معاونیــن ایــن وزارت خانه از 
آینده فعالیت خود بی اطلاع هســتند و 
نمایندگان و کمیسیون آموزش مجلس 
نیز از دســت کم در ظاهــر از تصمیم 

دولت بی خبرند و تصمیم دارند در این 
زمینه پاســخگو نباشند.در شرایطی به 
هفته معلم سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ 
رسیدیم که رتبه بندی معلمان به نتیجه 
نرسیده است؛ در حالی که سال گذشته 
در چنین روزهایی یوسف نوری وزیر 
پیشین آموزش و پرورش اجرای کامل 
رتبه بندی تا شهریور ۱۴۰۱ را وعده داد؛ 
رتبه بندی نهایتاً در ماه های آخر سال با 
نواقص بسیار زیاد اجرایی شد و همین 
امر شکایت و اعتراض شمار زیادی از 
معلمان را به همراه داشت. شکایاتی که 

در نهایت به استعفای نوری منجر شد.
هفته معلم را امسال در حالی آغاز 
کردیم که کمبود معلم در مدارس کشور 
نه تنها حل نشده که به علت موج جدید 
بازنشستگی معلمان پس از رتبه بندی، 
کمبود معلم در مــدارس مناطق کمتر 

برخوردار شدیدتر هم شده است.
البته همان طور که گفته شد کمبود 
معلم مشــکلی اســت که سال هاست 
آموزش و پرورش با آن مواجه است با 
این حال به نظر می رسد به علت توسعه 
هنرســتان ها، موج بازنشستگی پس از 
رتبه بندی و توجه به جنسیت معلمان 
در مدارس ابتدایی و متوســطه اول نیاز 
بــه معلم و آموزگار بیش از پیش به نظر 
می رســد. احمدحسین فلاحی، عضو 
کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس 
شــورای اسلامی، سال گذشته با اشاره 
به اینکه آماری که از ســوی آموزش و 
پــرورش برای موضــوع کمبود معلم 

ارائه می شــود متفاوت از آن چیزی که 
است که ما در واقعیت می بینیم؛ گفت: 
کمبود معلم در آمــوزش و پرورش از 
۲۳۰ تا ۲۶۰ هزار نفر اســت. در چنین 
شرایطی تعداد فارغ التحصیلان دانشگاه 
فرهنگیان به مجموعه نظام آموزشی به 
میزانی نیســت که این کمبود را جبران 
کنــد. حســین خنیفر رئیس پیشــین 
دانشــگاه فرهنگیان اواخر سال ۱۴۰۰ 
گفته بود با احتساب معلمین ماده ۲۸ و 
تمامی فارغ التحصیلان سال تحصیلی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰ حــدود صد هزار نفر به 
بدنه نظام آموزشی متصل خواهند شد.

وزارت آمــوزش و پــرورش در 
کمترین حالت به بیش از ســیصد هزار 
معلم جدیــد نیاز دارد ایــن در حالی 
اســت که فارغ التحصیلان دانشــگاه 

فرهنگیان هر ساله بیش از یکصد هزار 
نفر نمی شــوند. از این رو جذب معلم 
از طریق آزمون استخدامی همواره یکی 
از راه هــای جذب نیرو برای آموزش و 
پرورش بوده اســت.با این وجود عدد 
پذیرفته شدگان در آزمون استخدامی هم 
چندان بالا نیست. در آزمون روز جمعه 
۸ اردیبهشــت که ۵۳۴ هزار و ۴۴۵ نفر 
برای شرکت در آن ثبت نام کرده بودند؛ 

تنها ۲۸ هزار نفر پذیرفته خواهند شد.
این عدد شــامل ۲۴ هزار و ۶9۴ 
آمــوزگار ابتدایــی، ۲۳۳۲ آمــوزگار 
اســتثنایی و 99۲ آموزگار ویژه مناطق 
عشایری و مرزی اســت. تفاوت این 
دو عدد به تنهایی نشــان می دهد حجم 
نیازمنــدی وزارت آموزش و پرورش 
تا چه حــد زیاد اســت و یک آزمون 
اســتخدامی چقدر می تواند این نیاز را 

برطرف کند.
سرپرســت وزارت آمــوزش و 
پرورش در حاشــیه اجــلاس مدیران 
و رؤســای مناطق و نواحی آموزش و 
پرورش خوزستان با اشاره به برگزاری 
آزمون استخدامی برای جذب ۲۸ هزار 
آموزگار دوره ابتدایی، گفت: به زودی 
آزمون استخدامی دیگری برای جذب 

معلمــان متوســطه اول و دوم و فنی و 
حرفــه ای و کاردانــش برگزار خواهد 
شد که در این آزمون نیز ۲۸ هزار معلم 
جذب خواهند شــد.صحرایی با اشاره 
به برنامه ریزی بــرای جذب ۲۵ هزار 
دانشجو معلم از طریق کنکور سراسری 
گفته بود؛ جذب معلم از طریق شــیوه 
دو مدرکــی یکی دیگــر از برنامه های 
وزارت آموزش و پــرورش در حوزه 

نیروی انســانی اســت و بر این اساس 
دانشجویان مســتعد، در دانشگاه های 
مادر شــروع به تحصیل می کنند و بعد 
از گذراندن ۲ سال دروس تخصصی و 
طی کردن فرآیندهای صلاحیت سنجی 
و رغبت ســنجی از سال ســوم وارد 
دانشگاه فرهنگیان خواهند شد. جذب 
معلم از طریق دوره های مهارتی اگرچه 
راهکاری نیســت که مورد تأیید سند 
تحول و تصمیم گیران آموزشــی باشد 
ولی با شــرایط فعلی لازم است کمبود 
شدید معلم حداقل تا حدی بهبود یابد 
و آزمون استخدامی شاید مطمئن ترین 
راه برای این مشکل باشد. البته پیش از 
این بــه ادارات کل آموزش و پرورش 
در اســتان ها این مجوز داده شده بود که 
به صورت حق التدریس به طور موقت 

از علاقه مندان به معلمی استفاده کنند اما 
مشکل اینجا بود که در برخی استان ها 
به این افراد وعده داده شــده بود که پس 
از مدتی در استخدام وزارت آموزش و 

پرورش خواهند شد. 
وعده ای کــه از ابتدا قــرار نبود 
محقق شــود.یکی از همین نیروهای 
خرید خدمتی گفت: من از مهر ۱۴۰۰ به 
عنوان معلم خرید خدمت وارد کلاس 

شــدم و قبل از آن هم هفت سال پیش 
دبستانی در مدرسه دولتی مشغول بودم. 
از ابتدای سال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ 
نه قرار داد داریم نه بیمه و نه حقوق و در 
نزدیکی تعطیلات نوروز ۱۴۰۲ حقوق 
دو تا ســه ماه را برای ما واریز کردند اما 
همچنان حقوق چند ماه واریز نشده و 
بیمه و ســنوات برای ما حساب نشده 
است.این نیروی خرید خدمتی افزود: 
برای سال آینده هم به ما گفتند که دیگر 
قادر ادامه همکاری با ما نیســتند مگر 
اینکه در آزمون استخدامی قبول شویم. 
واقعاً با معلمی که ده سال تجربه کاری 
دارد چرا باید این طور برخورد شــود و 
با کسی که اصلًا تجربه کاری ندارند به 

یک شکل برخورد شود. 
ضمن اینکه فردی که معلم است 
در طول روز مشــغول معلمی است و 
فرصت کافی برای مطالعه منابع آزمون 
را هم ندارد.ایــن معلم خرید خدمتی 
از وعده هــای مکــرر ادارات آموزش 
و پــرورش گلایه کــرده و گفته بود: 
حتی ماه پیــش و در بهمن ماه ۱۴۰۱ با 
وعده استخدام ما را به شورای پزشکی 
فرســتادند و قبــل از آن هــم مدارک 
متعددی را بردیم و برای تبدیل وضعیت 

مصاحبه شدیم اما هیچ خبری نیست. 
همین وعده های بی سرانجام بود 
که موجب شد تا در بهمن و اسفند ۱۴۰۱ 
و فروردین ۱۴۰۲ معلمان خرید خدمتی 
بارهــا و بارها در مقابــل درب اصلی 
وزارت آموزش و پرورش تجمع کنند.

کمبود معلم؛ زخمی که آموزش و 
پرورش را رنج می دهد

آموزش و پرورش در کمترین حالت به بیش از سیصد هزار معلم جدید نیاز دارد این در حالی است که 
فارغ التحصیلان دانشگاه فرهنگیان به مراتب عددی کمتر از این بوده و عده ای هم سالانه بازنشسته می شوند.

جذب معلم از طریق دوره های مهارتی اگرچه راهکاری نیســت که مورد تأیید سند تحول 
و تصمیم گیران آموزشــی باشد ولی با شرایط فعلی لازم است کمبود شدید معلم حداقل 
تا حدی بهبود یابد و آزمون اســتخدامی شــاید مطمئن ترین راه برای این مشــکل باشد.

رنو کپچر جدید با چهره کاملا جدید!
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